
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 

Gabinete do Prefeito 

 

  

DECRETO Nº 155/2021 
De 23 de agosto de 2021 
 
 

DISPÕE SOBRE INAUGURAÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DA AV. “MERCEDES LAZARONI DALPÉRIO” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério, Prefeito Municipal de Tombos, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 85, inciso X e art. 116, inciso I, ambos da Lei 
Orgânica Municipal em vigor;  
 

Considerando que cumpre aos Poderes Públicos o dever de render justas 
homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo, sua dedicação contribuíram para 
o desenvolvimento e bem-estar de nossa cidade; 

 
Considerando também, a realização desta grande obra de vulto em benefício do 

Povo de Tombos, para melhoria do acesso visando o translado e o escoamento da produção 
agrícola, fator que contribui para o alicerce da economia de nossa população; 

 

D E C R E T A : 
 

 

 Art. 1º - Dispõe sobre inauguração das obras de pavimentação da via pública 
denominada Av. “Mercedes Lazaroni Dalpério”, compreendendo todo acesso na saída em 
direção aos distritos de Catuné e Água Santa de Minas até a localidade outrora denominada 
Fazenda da Saudade, próximos as Comunidades “Jardim Europa” e “Jardim da Saudade”. 
  

Art. 2º - A solenidade de inauguração será realizada por ocasião do 98º Aniversário 
de emancipação Político - Administrativa do Município de Tombos, a realizar dia 07 de 
setembro de 2021, às 9:00 horas. 
 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tombos, 23 de agosto de 2021. 
 

 
Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério 

Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 

Gabinete do Prefeito 

 

  

 
 
 
 
 
 
 


